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AVERTISSEMENT

L’INSEE conseille fortement d’éviter toute comparaison des données 2007 (diffusées en 2010) avec les données 
2006. 
Le cycle d’enquête étant de 5 ans, il faudra donc attendre les données 2011 afin d’obtenir des informations homo-
gènes (provenant d’échantillons distincts).

La population 2007 (mise en ligne en janvier 2010) sera donc à comparer avec la population 1999.
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Deux types d’exploitation

L’INSEE exploite les résultats de l’en-
quête à partir de deux méthodes, selon 
les informations traitées et leur degré 
de précision.

Exploitation principale :
Les traitements sont réalisés à partir de 
l’ensemble des questionnaires collec-
tés. Cette exploitation est utilisée par la 
plupart des variables. 

Avec la nouvelle méthode de recensement de la population mise en place par 
l’INSEE, les données sont désormais mieux actualisées et plus accessibles. 
Pour aller plus loin et permettre à ses partenaires de disposer de données compara-
tives sur le territoire de la région mulhousienne, l’Agence a travaillé sur les premiers 
résultats et propose un état des lieux en 2006.
Ce document réalisé par le centre de ressources présente chiffres-clés et données 
de cadrage. Il sera actualisé chaque année.

6 thèmes, 3 territoires...
Le recensement permet de connaître 
largement la population puisque les 
thèmes suivants sont traités :
 - Structure de la population
 - Famille et situation matrimoniale
 - Diplôme et formation
 - Population active / Emploi
 - Déplacement domicile - travail
 - Logements 

Pour analyser les dynamiques pro-
pre à  la Région mulhousienne, le 
territoire est découpé en 3 entités : 
Mulhouse (ville centre), la 1ère cou-
ronne et la 2ème couronne (cf. carte 
ci dessous). 

Précautions de lecture

Les données issues de l’exploita-
tion complémentaire* présentent 
des biais pour les territoires de 
moins de 2 000 habitants. 

C’est pourquoi l’ensemble des car-
tes a été réalisé à partir de données 
traitées avec l’exploitation princi-
pale du recensement.  

Pour les tableaux de données, le 
type d’exploitation utilisé est précisé 
sous chacun d’eux. 

Vous pouvez trouver dans cette 
publication des écarts de quelques 
unités entre certains totaux. Ceci est 
du à la somme des arrondis. 

Exploitation complémentaire : 
Les traitements sont réalisés à partir 
d’un échantillon des questionnaires 
collectés. Cette exploitation est utilisée 
pour les variables telles que la structure 
familiale, les secteurs d’activités des 
emplois, les  catégories socio-profes-
sionnelles.

Pour en savoir plus

www.insee.fr
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EvOlutIOn Et StRuctuRE dE lA pOpulAtIOn 
 Evolution de la population

Structure par âge : Pyramide des âges 2006 Grille de lecture de la pyramide 
des âges

        Age de la population masculine, 
sur le territoire de la Région Mulhou-
sienne
        Age de la population féminine, 
sur le territoire de la Région Mulhou-
sienne
        Age des populations masculines 
et féminines sur l’Alsace.

- Population jeune tant sur la Région 
Mulhousienne qu’en Alsace. 

- 30-50 ans : plus fort en Alsace que 
sur la Région Mulhousienne

- Baisse de la population de moins 
de 45 ans depuis 1999.
 
- Vieillissement de la population : 
+36.4 % de 75 ans et plus depuis 
1999
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1968 1975 1982 1990 1999 2006
Région Mulhousienne 209 801 233 176 237 739 242 268 250 407 256 258
Mulhouse 116 336 117 013 112 157 108 357 110 141 110 514
1ère couronne 64 911 81 699 88 187 94 315 97 646 100 802
2ème couronne 28 554 34 464 37 395 39 596 42 620 44 942

* Populations Sans Double Compte (PSDC) de 1968 à 1990 et Populations municipales 1999 et 2006

- Augmentation de la population 
de la Région Mulhousienne depuis 
1968.

- Perte de population pour 9 com-
munes depuis 1999.

- Croissance continue de la popula-
tion mulhousienne depuis 1990 ; le 
solde naturel excédentaire compen-
sant le solde migratoire déficitaire.
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Type d’activités

Les retraités

Les séniors en chiffres

Niffer : 3.0 % 
Riedisheim : 10.9 % 

Mulhouse : 7.4 %
1ère couronne : 7.8 %
2ème couronne : 6.3 %
Région Mulhousienne :  7.3 %
Haut-Rhin : 7.3 %
Alsace : 7.0 %
France : 8.3 %

Les jeunes en chiffres

Pfastatt : 20.8 % 
Hombourg : 28.5 %

Mulhouse : 26.4 %
1ère couronne : 24.0 %
2ème couronne : 25.3 %
Région Mulhousienne :  25.3 %
Haut-Rhin : 25.0 %
Alsace : 24.9 %
France : 24.8 %

Les séniors (> 75 ans)

Les jeunes (< 20 ans)

Les retraités en chiffres

Dietwiller : 11.3 % 
Pfastatt : 26.2 % 

Mulhouse : 17.1 %
1ère couronne : 20.7 %
2ème couronne : 19.9 %
Région Mulhousienne :  19.0 %
Haut-Rhin : 19.5 %
Alsace : 18.9 %
France : 25.2 %

Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes
Actifs ayant un emploi 22 183 17 713 23 624 20 250 11 052 9 310 56 860 47 274 175 371 145 184
Chômeurs 5 599 5 158 2 342 2 842 688 869 8 629 8 869 18 011 20 697
Retraités ou pré retraités 8 427 10 534 9 604 11 123 4 561 4 447 22 592 26 103 65 995 77 236
Elèves, étudiants, stagiaires non rémunérés 4 476 4 412 3 733 3 663 1 581 1 640 9 790 9 715 25 046 25 926
Femmes ou hommes au foyer 95 6 110 75 4 561 < 50 2 035 197 12 706 535 31 688
Autres inactifs 13 332 12 475 9 534 9 451 4 539 4 193 27 406 26 118 76 365 74 423
Total 54 113 56 401 48 913 51 890 22 448 22 495 125 473 130 785 361 323 375 153
Exploitation principale

Haut RhinMulhouse 1ère couronne 2ème couronne RégionMulhousienne
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FAMIllE, SItuAtIOn MAtRIMOnIAlE 
 Les ménages Etat matrimonial de la population > 15 ans

Situation familiale

dIplOMES, FORMAtIOn
 Scolarisation
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1968 1975 1982 1990 1999 2006
Région Mulhousienne 67 741 79 399 86 338 91 959 99 167 107 068
Mulhouse 39 987 43 021 43 783 44 373 45 926 47 683
1ère couronne 19 814 26 209 30 680 34 225 37 890 42 124
2ème couronne 7 940 10 169 11 875 13 361 15 351 17 261

* Le nombre de ménages correspond au nombre de résidences principales (exploitation principale)

Mulhouse
1999 2006 Evol 99 06

2 à 5 ans 3 986 4 003 0,4%
6 à 14 ans 12 825 12 015 6,3%
15 à 17 ans 4 094 3 935 3,9%
18 à 24 ans 4 647 4 688 0,9%
25 à 29 ans 721 655 9,1%
30 ans et plus 735 979 33,2%

1ère couronne
1999 2006 Evol 99 06

2 à 5 ans 3 217 3 143 2,3%
6 à 14 ans 12 119 10 531 13,1%
15 à 17 ans 4 053 4 024 0,7%
18 à 24 ans 3 362 3 365 0,1%
25 à 29 ans 233 248 6,3%
30 ans et plus 470 480 2,2%

2ème couronne
1999 2006 Evol 99 06

2 à 5 ans 1 431 1 493 4,3%
6 à 14 ans 5 413 5 310 1,9%
15 à 17 ans 1 730 1 877 8,5%
18 à 24 ans 1 409 1 315 6,7%
25 à 29 ans 65 56 13,7%
30 ans et plus 213 223 4,6%

RégionMulhousienne
1999 2006 Evol 99 06

2 à 5 ans 8 634 8 639 0,1%
6 à 14 ans 30 357 27 856 8,2%
15 à 17 ans 9 877 9 836 0,4%
18 à 24 ans 9 418 9 369 0,5%
25 à 29 ans 1 019 959 5,9%
30 ans et plus 1 418 1 682 18,6%
Exploitation principale

Personnes scolarisées :  
Sont considérées comme scolarisées 
les personnes inscrites, au moment 
de la collecte du recensement, dans 
un établissement d’enseignement (y 
compris apprentissage) pour l’année 
scolaire en cours.

Les “sans diplôme” en chiffres

Zimmersheim : 7.4 % 
Mulhouse : 33.1 %

1ère couronne : 19.8 %
2ème couronne : 16.0 %
Région Mulhousienne :  24.7 %
Haut-Rhin : 22.3 %
Alsace : 20.9 %
France : 19.4 %

Mulhouse
1ère

couronne
2ème

couronne
Région

Mulhousienne
Marié(e)s 38 314 44 728 22 066 105 108
Célibataires 35 923 26 317 9 924 72 164
Veufs(ves) 7 090 6 618 2 497 16 205
Divorcé(e)s 7 436 5 652 2 066 15 154
Exploitation principale

1999 2006 1999 2006 1999 2006 1999 2006
Familles 27 433 26 995 28 211 29 420 12 796 13 652 68 440 70 067
Familles couples avec enfant(s) 12 679 11 866 14 299 13 227 6 924 6 711 33 902 31 803
Familles monoparentales 4 762 5 236 3 001 3 435 1 037 1 285 8 800 9 956
Familles avec au moins un
enfant < 25 ans

15 533 15 622 15 136 14 914 6 857 7 142 37 526 37 677

Exploitation complémentaire

RégionMulhousienne2ème couronne1ère couronneMulhouse

Rue du sauvage, Mulhouse
Source : AURM

La population non scolarisée (15 ans ou plus) sans diplôme
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pOpulAtIOn ActIvE, EMplOI

Les emplois au lieu de travail

Catégorie socio profession-
nelle des actifs occupés

Les actifs Les actifs occupés (ayant un emploi)

Les chômeurs

Les emplois au lieu de travail, à temps partiel

Les chômeurs en chiffres

Galfingue : 4.0 %
Mulhouse : 21.3 %

1ère couronne : 10.6 %
2ème couronne : 7.1 %
Région Mulhousienne : 14.4 %
Haut-Rhin : 10.8 %
Alsace : 10.2 %
France : 11.1 %

Emplois temps partiel en chiffres

Chalampé : 7.2 %
Petit-Laudau : 37.8 %

Mulhouse : 18.9 %
1ère couronne : 18.9 %
2ème couronne : 13.8 %
Région Mulhousienne :  18.2 %
Haut-Rhin : 17.6 %
Alsace : 16.8 %
France : 16.9 %

Mulhouse 1ère couronne 2ème couronne
Région

Mulhousienne
Haut Rhin

15 24 ans 7 643 6 290 2 284 16 216 45 171
25 54 ans 38 607 38 054 17 476 94 137 281 170
55 64 ans 4 078 4 516 2 086 10 680 31 000
Total 50 327 48 860 21 846 121 033 357 341
Exploitation principale

Mulhouse 1ère couronne 2ème couronne
Région

Mulhousienne
Haut Rhin

15 24 ans 5 064 4 957 1 891 11 912 35 613
25 54 ans 31 061 34 587 16 444 82 092 254 698
55 64 ans 3 480 4 155 1 958 9 593 28 451
Total 39 604 43 700 20 292 103 596 318 762
Exploitation principale

Mulhouse
1ère

couronne
2ème

couronne
Région

Mulhousienne
Agriculteurs exploitants 0,0% 0,1% 0,7% 0,2%
Artisans Commercants
Chefs d'entreprises

4,3% 4,4% 4,8% 4,5%

Cadres Professions
intellectuelles supérieures

12,1% 13,0% 13,0% 12,7%

Professions intermédiaires 21,6% 26,2% 27,2% 24,6%
Employés 28,1% 28,2% 26,8% 27,9%
Ouvriers 33,7% 28,0% 27,5% 30,1%
Total 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
Exploitation complémentaire

Le nombre d’emplois à temps partiel 
est précisé pour chaque commune, 
afin d’éviter les sous/sur-estimations 
de ces emplois.

Nombre Part Nombre Part Nombre Part Nombre Part
Agriculture 204 0,3% 260 0,8% 343 2,1% 808 0,7%
Industrie 11 795 19,1% 5792 17,4% 6 558 39,8% 24 145 21,7%
Construction 3 165 5,1% 2907 8,8% 847 5,1% 6919 6,2%
Tertiaire* 46 574 75,4% 24 234 73,0% 8 723 53,0% 79 531 71,4%
Total 61 739 100,0% 33 193 100,0% 16 471 100,0% 111 403 100,0%
*Secteur tertiaire = Commerce + Services aux entreprises + Services aux particuliers

Exploitation complémentaire

Mulhouse 1ère couronne 2ème couronne RégionMulhousienne Le nombre d’emplois en 2006 prend 
en compte les actifs ayant un emploi, 
même de courte durée (étudiants, re-
traités ou chômeurs).
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Les flux faibles (inférieurs à 200) 
doivent être considérés comme des 
ordres de grandeur.Les déplacements Domicile-Travail

Grille de lecture de la carte 

- 6 298 personnes habitant à Mul-
house vont travailler dans la 1ère 
couronne. 
- 4 966 personnes habitant la 2ème 
couronne vont travailler à Mulhouse.

tRAnSpORt - dEplAcEMEntS

Les déplacements Domicile-Etudes

Grille de lecture de la carte 

- 22 921 personnes habitent et étu-
dient à Mulhouse.
- 1 031 personnes habitant Mulhouse 
vont étudier dans la 1ère couronne.
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Motorisation en chiffres

Mulhouse : 70.7 %
Zimmersheim : 97.1 %

1ère couronne : 88.4 %
2ème couronne : 93.0 %
Région Mulhousienne :  81.3 %
Haut-Rhin : 85.4 %
Alsace : 83.0 %
France : 80.5 %

- Plus on s’éloigne de Mulhouse, plus 
le taux de motorisation est élevé

- Taux de motorisation stable depuis 
1999 sur la Région Mulhousienne ; 
en baisse (-2 pts) sur Mulhouse et en 
hausse sur les 1ère et 2è couronne.

Taux d’immigrés en chiffres

Mulhouse : 21.1 %
1ère couronne : 9.6 %
2ème couronne : 5.9 %
Région Mulhousienne :  13.9 %
Haut-Rhin : 10.5 %
Alsace : 10.0 %
France : 8.2 %

Pop.
immigrée

Taux
d'immigrés*

Pop.
immigrée

Taux
d'immigrés*

Pop.
immigrée

Taux
d'immigrés*

Pop.
immigrée

Taux
d'immigrés*

Pop.
immigrée

Taux
d'immigrés*

Pop.
immigrée

Taux
d'immigrés*

Actifs ayant un emploi 8 448 21,2% 4 072 9,3% 1 249 6,1% 13 768 13,2% 33 377 10,4% 81 630 10,2%
Chômeurs 3 586 33,3% 888 17,1% 139 8,9% 4614 26,4% 8 011 20,7% 19 907 22,0%
Retraités ou pré retraités 3 776 19,9% 2 380 11,5% 752 8,4% 6 908 14,2% 15 256 10,7% 28 658 8,4%
Elèves, étudiants, stagiaires non rémunérés 1 131 12,7% 227 3,1% 52 1,6% 1410 7,2% 2 597 5,1% 11 279 7,8%
Femmes ou hommes au foyer 3 287 53,0% 1 238 26,7% 302 14,6% 4 827 37,4% 8 968 27,8% 18 848 26,3%
Autres inactifs 3 144 12,2% 854 4,5% 169 1,9% 4168 7,8% 8 812 5,8% 20 911 5,7%
Total 23 372 21,1% 9 660 9,6% 2 663 5,9% 35 695 13,9% 77 021 10,5% 181 233 10,0%
* Taux d'immigrés : Population immigrée / Population totale
Exploitation principale

1ère couronneMulhouse AlsaceHaut RhinRégionMulhousienne2ème couronne

Taux de motorisation : 
Part des ménages disposant au moins 
d’un véhicule.

- Concentration d’immigrés à Mul-
house.

- Plus on s’éloigne de Mulhouse, 
plus la part des immigrés est fai-
ble.

IMMIgRAtIOn

Modes de transport des actifs occupés (15 ans ou plus) 
selon leur lieu de travail - 54.8 % des actifs occupés, vivant 

sur la Région Mulhousienne et tra-
vaillant dans leur commune de rési-
dence, utilisent leur voiture pour se 
rendre à leur lieu de travail. 

- 12.9 % de ces mêmes actifs utili-
sent les transports en commun.

- 17.4 % des actifs occupés vivant et 
travaillant à Mulhouse se rendent au 
travail en transports en commun.

Lieu de travail
Pas de

transport
Marche à pied Deux roues

Voiture,
camion,

fourgonnette

Transports en
commun

Commune de résidence 2 409 6 556 2 072 18 705 4 391
Autre commune du dép. de résidence 117 450 1 791 49 296 5 932
Autre dép. de la région de résidence < 50 < 50 < 50 524 380
Autre région en France métropolitaine < 50 < 50 < 50 1 369 275
Autres (Dom, Com, Etranger) < 50 < 50 107 8 469 1 097
Total 2 561 7 062 4 012 78 364 12 075
Exploitation complémentaire

Mode de transport

Sont pris en compte dans le tableau ci dessus les modes de transports principaux 
utilisés (un mode par enquêté).

Motorisation des ménages

Taux d’immigrés
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lES lOgEMEntS

Les propriétaires

Les locataires

Les propriétaires en chiffres

Mulhouse : 35.3 %
Dietwiller : 92.8 %

1ère couronne : 64.6 %
2ème couronne : 79.6 %
Région Mulhousienne : 54.0 %
Haut-Rhin : 60.3 % 
Alsace : 57.9 %
France : 57.2 %

Les locataires en chiffres

Zimmersheim : 5.4 % (21) 
Mulhouse : 62.7 %

1ère couronne : 18.1 %
2ème couronne : 32.8 %
Région Mulhousienne : 43.8 %
Haut-Rhin : 37.1 %
Alsace : 39.4 %
France : 39.9 %

Mulhouse 1ère couronne
2ème

couronne
Région

Mulhousienne
Haut Rhin

Résidences Principales 47 683 42 124 17 261 107 068 301 632
Résidences Secondaires 441 166 91 697 8 557
Logements Vacants 6 053 2 531 930 9 514 24 416
Total Logements 54 177 44 821 18 281 117 278 334 605

1 pièce 3 592 1 371 122 5 084 9 651
2 pièces 8 378 3 652 669 12 699 29 560
3 pièces 14 439 7 908 2 134 24 481 60 743
4 pièces 12 336 11 822 3 941 28 099 72 897
5 pièces ou plus 8 938 17 370 10 395 36 704 128 782

Propriétaires 16 838 27 203 13 743 57 783 181 762
Locataires 29 902 13 836 3 130 46 867 111 813
dont HLM loués vides 9 854 4 729 898 15 481 39 217
Logés gratuitement 944 1 085 388 2 417 8 057
Exploitation principale

Type de logement

Typologie des Résidences Principales

Statut d'occupation des Résidences Principales

- 35.5 % des Résidences Principa-
les (RP) du Haut-Rhin situées sur 
le territoire de la Région Mulhou-
sienne.

- RP : 88.0 % des logements mul-
housiens (contre 91.3% en Région 
Mulhousienne), notament dû aux 
taux de vacances élevé dans la 
commune (11.2%)

- Une RP sur 4, à Mulhouse, est 
composé d’une ou deux pièce(s) 
(contre 1 RP sur 6 en Région Mul-
housienne)

- 29.1 % des propriétaires de la 
Région Mulhousienne se trouvent à 
Mulhouse.
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dOnnéES cOMMunAlES

Pour en savoir plus...

L’agence a consacré le n°43 de la 
“lettre” aux premiers résultats du 
recensement.
Le document est consultable en 
ligne

Communes Population Ménages
Population

des
ménages

Population
active

Population
active

occupée

Chômeurs
dans la

population
active

Population
scolarisée

Logements
Résidences
Principales

RP
occupées
par le

propriétaire

Baldersheim 2514 993 2 514 1 339 1 240 7,4% 528 1 025 993 769
Bantzenheim 1632 631 1 554 739 684 7,5% 326 674 631 507
Battenheim 1281 499 1 281 656 599 8,7% 292 516 499 443
Berrwiller 1 106 417 1 106 560 535 4,4% 268 434 417 355
Bollwiller 3 573 1 370 3 518 1 679 1 544 8,0% 835 1 453 1 370 972
Bruebach 1 024 375 1 024 502 472 6,0% 264 389 375 332
Brunstatt 6 180 2 874 6 017 2 736 2 534 7,4% 1 635 3 068 2 874 1 779
Chalampé 888 367 888 418 385 7,9% 180 400 367 275
Didenheim 1666 684 1 666 759 691 8,9% 330 733 684 545
Dietwiller 1 325 493 1 325 710 662 6,7% 323 531 493 457
Eschentzwiller 1 375 527 1 375 682 649 4,8% 340 565 527 466
Feldkirch 923 348 923 462 427 7,6% 219 364 348 295
Flaxlanden 1 448 536 1 448 637 597 6,3% 371 560 536 485
Galfingue 767 293 767 397 381 4,0% 167 305 293 239
Habsheim 4684 1 887 4 684 2 410 2 214 8,1% 1 052 1 941 1 887 1 430
Heimsbrunn 1 395 510 1 328 654 620 5,2% 314 538 510 448
Hombourg 965 354 965 470 438 6,7% 241 367 354 287
Illzach 15 015 6 004 14 775 7 315 6 378 12,8% 3 306 6 414 6 004 3 513
Kingersheim 13 154 5 211 13 115 6 565 5 888 10,3% 2 987 5 421 5 211 3 671
Lutterbach 5 985 2 502 5 791 2 949 2 602 11,8% 1 220 2 637 2 502 1 468
Morschwiller 3 039 1 253 3 039 1 468 1 345 8,4% 627 1 298 1 253 965
Mulhouse 110 514 47 683 105 892 50 327 39 604 21,3% 26 275 54 177 47 683 16 838
Niffer 866 326 866 472 449 5,0% 194 355 326 293
Ottmarsheim 1897 732 1 804 995 918 7,7% 430 831 732 382
Petit Landau 670 253 670 338 319 5,7% 142 269 253 224
Pfastatt 8 356 3 653 8 135 3 992 3 588 10,1% 1 588 3 957 3 653 2 321
Pulversheim 2744 1 070 2 712 1 321 1 234 6,6% 651 1 112 1 070 785
Reiningue 1 696 660 1 675 828 779 5,9% 352 712 660 582
Richwiller 3 367 1 392 3 367 1 689 1 555 8,0% 748 1 485 1 392 1 061
Riedisheim 11 925 5 543 11 823 5 675 5 186 8,6% 2 397 6 161 5 543 3 237
Rixheim 13 061 5 484 12 862 6 808 6 171 9,4% 2 658 5 778 5 484 3 656
Ruelisheim 2477 928 2 467 1 261 1 169 7,3% 539 959 928 825
Saushein 5 299 2 134 5 233 2 456 2 279 7,2% 1 105 2 252 2 134 1 537
Staffelfelden 3 579 1 364 3 579 1 622 1 433 11,7% 848 1 459 1 364 1 043
Ungersheim 1947 735 1 939 1 023 953 6,9% 471 780 735 540
Wittenheim 14 371 5 635 14 261 6 494 5 548 14,6% 3 243 5 928 5 635 3 555
Zillisheim 2544 952 2 494 1 165 1 089 6,5% 635 1 013 952 838
Zimmersheim 1006 393 1 006 461 438 5,0% 237 417 393 364

A paraître ...

Un tableau comparant les chiffres 
clés des principales agglomérations 
françaises.
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